
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 144 del 05-05-2020

OGGETTO: Liquidazione fattura  alla  Società Cooperativa Sociale Terra-Ferma  Via
Ruggero Settimo   85- 95128, Catania, per la realizzazione delle attività previste
nel progetto SPRAR-SIPROIMI - Codice PROG- 1579-  Annualità 2020
Periodo  Gennaio-Aprile 2020- CIG.8203826B5F CUP  G 21E19000050001

Premesso che con delibera di G.M. n. n. 115 del 28/08/2018 è stato stabilito di
aderire quale ente titolare di progetto, al Sistema nazionale di Protezione Richiedenti
Asilo e Rifugiati (SPRAR) attraverso la presentazione di un progetto specifico
riguardante il proprio territorio riservato alla categoria minori stranieri non
accompagnati (MSNA) per n. 15 persone, entro i termini previsti dal D.M. 10 agosto
2016.;
Che con la suddetta delibera è stato anche stabilito di avvalersi, ai sensi dell’art. 21
delle Linee Guida allegate al D.M. 10 agosto 2016, per il raggiungimento degli
obiettivi previsti dalla realizzazione del progetto S.P.R.A.R., della collaborazione di
un soggetto attuatore con pluriennale e consecutiva esperienza nella presa in carico
dei minori stranieri non accompagnati – MSNA - , comprovata da attività e servizi in
essere, in grado di offrire supporto al Comune nelle attività necessarie alla
progettazione, gestione ed erogazione del servizio;
Richiamati:
 la legge 189/2002 e successive modifiche e integrazioni che istituisce all’art.32 di
modifica alla Legge 28 febbraio 1990, n. 39 art. 1 sexies e 1 septies, il Sistema di
Protezione per titolari di protezione internazionale e per minori stranieri non
accompagnati (SIPROIMI, in precedenza SPRAR), in particolare istituendo il Fondo
Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo;
- il D.Lgs. 28 gennaio 2008, n. 25 e successive modifiche, in attuazione della direttiva
2005/85/CE recante norme minime per le procedure applicate negli Stati membri ai
fini del riconoscimento e della revoca dello status di rifugiato;
- il D.Lgs. 18 agosto 2015, n. 142 e successive modifiche e integrazioni, “Attuazione
della direttiva 2013/33/UE recante norme relative all'accoglienza dei richiedenti
protezione internazionale, nonché della direttiva 2013/32/UE, recante procedure

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



comuni ai fini del riconoscimento e della revoca dello status di protezione
internazionale”;
Considerato che:
- le Linee guida di cui alla Delibera dell'ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016
sottolineano all’art. 5 il ruolo delle organizzazioni del Terzo settore anche in materia
di progettazione di interventi innovativi e sperimentali, ai sensi dell’art. 7 del
D.P.C.M. del 30 marzo 2001; il succitato art. 5 è dedicato interamente alla
co-progettazione quale “accordo procedimentale di collaborazione che ha per oggetto
la definizione di progetti innovativi e sperimentali di servizi, interventi ed attività
complesse da realizzare in termini di partenariato tra amministrazioni e privato
sociale e che trova il proprio fondamento nei principi di sussidiarietà, trasparenza,
partecipazione e sostegno dell’impegno privato nella funzione sociale”;
- il Decreto Legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 e ss.mm.ii., Codice del Terzo settore,
art. 55, prevede il coinvolgimento degli enti del Terzo settore attraverso forme quali
la co-progettazione per la realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento
finalizzati a soddisfare bisogni definiti;
Dato atto che in base alla normativa e alle disposizioni sopra richiamate con
determinazione n. 107 del 6/09/2018 è stato approvato l'avvio della procedura di
selezione comparativa e coprogettazione per la gestione delle azioni di sistema per
l’accoglienza, la tutela e l'integrazione dei beneficiari del progetto SPRAR MSNA,
rivolta ai soggetti del Terzo settore ai sensi della L. 328/2000, del DPCM 30/03/2001,
in quanto rispondente ai criteri di valorizzazione della rete del Terzo Settore e più
confacente ai criteri di gestione e rendicontazione a piè di lista delle spese, previsti
dallo SPRAR, nel rispetto dei criteri di pubblicità, concorrenza e trasparenza e in
conformità alle norme e alle linee guida sopra richiamate;
Che con determinazione n.113 del18/09/2019 è stato approvato l'esito della
procedura di selezione ed è stata individuata la Società Cooperativa Sociale
TerraFerma – via Ruggero Settimo 85 – 95128 Catania, quale Ente del Terzo Settore
per la co-progettazione e successiva eventuale gestione del progetto relativo
all’accoglienza di titolari di protezione internazionale ed altresì richiedenti protezione
internazionale, nonché titolari di permesso umanitario di cui all'art. 32, comma 3, lett.
C) delle Linee Guida approvate con il Decreto 10/08/2016, ovvero minori stranieri
non accompagnati/msna   per un numero massimo di 15 posti, per il triennio
2019/2021;
Che detto progetto, presentato in co-progettazione con la Società Cooperativa Terra-
Ferma, è stato  finanziato con  D.M. n. 12951 del 25/07/2019 per 15 posti di
accoglienza, Codice PROG-1579, e che con lo stesso D.M. il Ministero dell’Interno,
Dipartimento per la Libertà Civili e  l’Immigrazione,  ha  ammesso il  Comune di
Randazzo  al riparto del Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo e che,
per la seconda annualità,  ha disposto il pagamento di una 1̂ tranche, per  €
81.872,01;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



Che con  Determina Dirigenziale, n. 49  del 14/02/2020, è stata impegnata la somma
di € 248.097,00 al c. b.  2.01.01.01.001, quale contributo  per l’anno 2020, per la
realizzazione delle attività previste nel progetto SPRAR- SIPROIMI, categoria
minori stranieri non accompagnati.
Che l’avvio del progetto ha avuto inizio il 6 Settembre 2019, giusta comunicazione
effettuata al Servizio Centrale;
Vista la fattura n. 1 del 03/05/2020, emessa dalla suddetta Cooperativa, relativa al
periodo Gennaio- Aprile 2020, per l’importo complessivo di  €  62.000,00;
Atteso che la Società Cooperativa Terra-ferma ha presentato giusta documentazione,
depositata presso l’Ufficio dei Servizi Sociali, attestante le spese  effettuate dal
01/01/2020  al  30/04/2020;
Riscontrata  la  regolarità della documentazione fatta pervenire e la corrispondenza
alle voci di spesa previsti in progetto ;
Rilevato che alla data odierna è stata riscontrata la regolarità del DURC;
Visto il provvedimento con cui sono stati individuati i Responsabili degli uffici e dei
servizi e attribuite le relative competenze;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
Vista la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
.

                         SI     PROPONE
      

Di liquidare in favore della Cooperativa  Sociale  Terra-Ferma,  la somma di €1.
62.000,00 per il  rimborso degli oneri  relativi alla realizzazione delle attività
previste nel progetto SPRAR-SIPROIMI, periodo Gennaio-Aprile 2020,
categoria  minori stranieri non accompagnati, titolari di protezione internazionale
ed altresì richiedenti protezione internazionale, nonché titolari di permesso
umanitario, giusto provvedimento ed impegno citato in narrativa.
Di provvedere, alla pubblicazione del  presente  provvedimento nell’area2.
“amministrazione trasparente”  del sito internet del Comune di Randazzo, nonché
a tutti gli altri adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 1, co.32,
della Legge n. 190/2012 e dal D.Lgs. n. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
 ANNA ROMANO

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 137 del 05-05-2020
Reg. Gen. N. 328 del 05-05-2020

OGGETTO: Liquidazione fattura  alla  Società Cooperativa Sociale Terra-Ferma  Via
Ruggero Settimo   85- 95128, Catania, per la realizzazione delle attività previste
nel progetto SPRAR-SIPROIMI - Codice PROG- 1579-  Annualità 2020
Periodo  Gennaio-Aprile 2020- CIG.8203826B5F CUP  G 21E19000050001

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Il Capo Settore
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Liquidazione N.   303 del 05-05-2020

Su Impegno N.     9 del 23-01-2020 a Competenza  approvato con Atto n.     49 1 S O SEGRETERIA AFFARI GENERA del
14-02-2020 avente per oggetto IMPEGNO DI SPESA PER REALIZZAZIONE PROGETTO SPRAR RISERVATO ALLA CATEGORIA
MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI (MSNA)
CIG 8203826B5F

5° livello 12.07-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo       6950 / Articolo
INTERVENTI PER LE POLITICHE  ED I SERVIZI DELL'ASILO PER GLI IMMIGRATI  CON FINANZ. NAZIONALE

Causale Liquidazione fattura  alla  Società Cooperativa Sociale Terra-Ferma  Via Ruggero Settimo   85- 95128, Catania,
per la realizzazione delle attività previste nel progetto SPRAR-SIPROIMI - Codice PROG- 1579-  Annualità
2020  Periodo  Gennaio-Aprile 2020

Importo Euro                62.000,00

Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad.

    21553
TERRAFERMA
SOCIETA'
COOPERATIVA
SOCIALE

IT50E05018046000
00016892564

03/20 del
03-05-2020

      62.000,00       62.000,00 8203826B5F 02-06-2020

Ritenute documento

ART.17 TER D.P.R. 633/72       59.047,62        2.952,38  5,00%

Totale ritenute documento       59.047,62        2.952,38

Addì 05-05-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6


